19 da Lei nº 14.133, de 2021).

10.1. INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

DFD: 660100/2025/00006

10.2. ESTIMATIVA DE PREÇOS

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP, SCO-RJ e

SINAPI no mês de JANEIRO/2025.

 Valor Total sem Desoneração: R$ 7.154.952,78 (sete milhões, cento e

cinquenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e oito

centavos).

CÓDIGO DO
ITEM

ID DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADES

0787.033.0008 160996

SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE
ESTRUTURA, DESCRIÇÃO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADAEMSERVIÇODE
CONSTRUÇÃO CIVIL, ORIGEM:
PESSOA JURIDICA.

1

[...]

OBRAS EM LOCAIS LICENCIADOS,
ORIGEM: PESSOA JURÍDICA

TONELADA 4.571,79

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado das Cidades

Subsecretaria de Projetos de Engenharia

Prefeitura do Município de Magé

 Valor Total com Desoneração: R$ 6.862.821,19 (seis milhões, oitocentos e

sessenta e dois mil, oitocentos e vinte e um reais e dezenove centavos).

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de

pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública

estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

além de, Contratações Similares.

 Valor Total com BDI (20,26%) sem Desoneração: R$ 8.604.546,21 (oito

milhões, seissentos e quatro mil, quinhentos e quarenta e seis reais e vinte e

um centavos).

 Valor Total com BDI (26,49%) com Desoneração: R$ 8.680.782,52 (oito

milhões, seiscentos e oitenta mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta

e dois centavos).

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI,

respectivamente na proporção máxima de 20,26% para o SEM DESONERAÇÃO e

26,49% para COM DESONERAÇÃO. Os preços de referência são da tabela EMOP,